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          ROMÂNIA  

JUDEŢUL HUNEDOARA 

MUNICIPIUL ORĂŞTIE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Încheiat astăzi, 25 aprilie 2024 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local al 

municipiului Orăștie. 

 Convocarea Consiliului local s-a făcut cu 5 zile înainte de data stabilită.  

 Din totalul de 19 consilieri locali în funcție la ședință sunt prezenți 16 consilieri 

locali. Lipsesc nemotivat consilierii locali Kadar Alexandru Gheorghe și Nuțiu Cosmin 

Ioan și motivat dna consilier local Giurgiu Margareta, care în perioada 22-26 aprilie 2024 

participă în calitate de profesor însoțitor al lotului județului Hunedoara la Olimpiada 

Națională de Fizică, care se desfășură în municipiul Brașov.        

 La ședință participă primar ing.Ovidiu Bălan, viceprimar Hendrea Ovidiu Cristian, 

secretar general Călin Costoiu și funcționari publici din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, procesul verbal al ședinței 

extraordinare din data de  17 aprilie 2024 a fost pus la dispoziția consilierilor locali și 

întreabă dacă există obiecții cu privire la acestea.  

 Întrucât nu există obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal care 

se aprobă cu unanimitate de voturi.     

 Președintele de ședință, dna consilier local Moldovan Simina Liana prezintă 

următorul proiect al ordinii de zi :   

 1.Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata inflației a impozitelor și taxelor 

care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume 

în lei, a taxelor speciale, precum și limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local 

pentru anul 2025. 

 2.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Programului anual al 

achizițiilor publice pentru anul 2024 aprobat prin HCL nr.49/2024. 

 3.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Programului achizițiilor 

publice aferent Proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente TIC 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Orăștie” 

aprobat prin H.C.L nr.193/2023. 

 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Plan Urbanistic Zonal și a 

Regulamentului Local de Urbanism – ”Construire locuințe familiale, 

branșamente/racorduri la utilități, operațiuni notariale privind circulația imobiliară”, 

str.Pricazului, f.nr., Municipiul Orăștie, Județul Hunedoara. 

 5.Proiect de hotărâre privind acceptarea donației unui teren intravilan situat în 

municipiul Orăștie, str.Pricazului, f.n. 

 6.Proiect de hotărâre privind atribuirea cu chirie a unei locuințe situată în 

municipiul Orăștie, str.Gheorghe Doja, nr.51. 

 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuințe pentru tineri, 

construită din fonduri ale Agenției Naționale pentru Locuințe situată în municipiul 

Orăștie, str.Pricazului, blocul nr.84, ap.40. 
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 8.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 

67958 Orăștie situat în Municipiul Orăștie  din proprietatea Statului Român în domeniul 

privat al Municipiului Orăştie. 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 

61805 Orăștie situat în Municipiul Orăștie  din proprietatea Statului Român în domeniul 

privat al Municipiului Orăştie. 

10.Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Orăștie nr.35/2024 referitoare la modificarea și completarea în vederea 

atestării inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Orăștie, 

județul Hunedoara. 

11.Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din bugetul local al 

municipiului Orăștie pe anul 2024 în vederea organizării în data de 12 mai 2024 a 

concursului de muzică populară „Buna mea m-o învățat”.  

12.Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul 

Agricol pentru trimestrul I al anului 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 

acestei activități. 

 13.Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al 

Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în luna mai 

2024.  

 14.Întrebări-interpelări. 

 În afara ordinii de zi, dl primar propune : 

  15.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului Orăștie 

pe anul 2024, redistribuirea, precum și modificarea repartizării pe trimestre a unor sume 

în cadrul bugetului local. 

  16.Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a 

terenului în suprafață de 189 mp situat în str.Fundătură, f.n aflat în proprietatea privată a 

municipiului Orăștie. 

 Președintele de ședință propune ca după dezbaterea proiectului de hotărâre înscris 

la punctul nr.1 al ordinii de zi, să fie dezbătut proiectul de hotărâre înscris în ordinea de zi 

la punctul 15, ca urmare a solicitării primite din partea Direcției Economice. 

 Propunerea președintelui de ședință se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de 

voturi. 

 Proiectul ordinii de zi împreună cu propunerile ulterioare este supus la vot și 

aprobat în unanimitate. 

 La primul punct al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele 

inițierii proiectului de hotărâre privind indexarea cu rata inflației a impozitelor și taxelor 

care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume 

în lei, a taxelor speciale, precum și limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local 

pentru anul 2025. 

 Dna director economic Căstăian Dina dă citire raportului întocmit de Direcția 

Economică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-

financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.100/2024 privind indexarea cu rata inflației a 

impozitelor și taxelor care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe 

baza unei anumite sume în lei, a taxelor speciale, precum și limitele amenzilor care se fac 

venit la bugetul local pentru anul 2025. 
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 În continuare, dl primar arată motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

rectificarea bugetului local al municipiului Orăștie pe anul 2024, redistribuirea, precum și 

modificarea repartizării pe trimestre a unor sume în cadrul bugetului local. 

 Dna director Căstăian Dina prezintă raportul întocmit de Direcția Economică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

activități economico-financiare. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.101/2024 privind rectificarea bugetului local al 

municipiului Orăștie pe anul 2024, redistribuirea, precum și modificarea repartizării pe 

trimestre a unor sume în cadrul bugetului local. 

 La punctul 2 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind modificarea și completarea Programului anual al 

achizițiilor publice pentru anul 2024 aprobat prin HCL nr.49/2024. 

 Dna consilier Ardean Tatiana prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-

financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.102/2024 privind modificarea și completarea 

Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2024 aprobat prin HCL nr.49/2024. 

 În continuare, dl primar prezintă motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

modificarea și completarea Programului achizițiilor publice aferent Proiectului “Dotarea 

cu mobilier, materiale didactice și echipamente TIC a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe din Municipiul Orăștie” aprobat prin H.C.L 

nr.193/2023. 

 Dna consilier Ardean Tatiana dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan prezintă raportul de avizare al comisiei pentru 

activități economico-financiare. 

 Dl consilier local Bulz Dionisie arată că în titlul hotărârii inițiale care a fost 

adoptată anul trecut este cuprinsă și sintagma „unități conexe” își aduce aminte că la 

momentul respectiv inițial era prevăzut să fie cuprins și clubul sportiv municipal, dar s-a 

renunțat că nu era eligibil și întreabă dacă în aceste condiții titlul nu ar fi trebuit 

modificat. 

 Dna inspector Ardean Tatiana menționează faptul că, cu toate că, nu au fost 

eligibile și unitățile conexe, proiectul de finanțare așa a fost depus cu această denumire și 

așa este prevăzut și în contractul de finanțare si nu se poate modifica, chiar dacă 

beneficiare sunt doar unitățile de învățământ.   

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 9 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.103/2024 privind modificarea și completarea Programului 

achizițiilor publice aferent Proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente TIC a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din 

Municipiul Orăștie” aprobat prin H.C.L nr.193/2023. 

 La punctul 4 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan arată motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind aprobarea unui Plan Urbanistic Zonal și a Regulamentului 

Local de Urbanism – ”Construire locuințe familiale, branșamente/racorduri la utilități, 
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operațiuni notariale privind circulația imobiliară”, str.Pricazului, f.nr., Municipiul 

Orăștie, Județul Hunedoara. 

 Dl șef birou Tudorașcu Mircea prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism și 

amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism, proiectul de hotărâre a fost avizat 

favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.104/2024 privind aprobarea unui Plan Urbanistic Zonal 

și a Regulamentului Local de Urbanism – ”Construire locuințe familiale, 

branșamente/racorduri la utilități, operațiuni notariale privind circulația imobiliară”, 

str.Pricazului, f.nr., Municipiul Orăștie, Județul Hunedoara. 

 În continuare, dl primar expune motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

acceptarea donației unui teren intravilan situat în municipiul Orăștie, str.Pricazului, f.n. 

 Dl inspector Simedru Nicolae prezintă raportul întocmit de Direcția Arhitect-șef. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

urbanism și amenajarea teritoriului, protecție mediu și turism. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.105/2024 privind acceptarea donației unui teren intravilan 

situat în municipiul Orăștie, str.Pricazului, f.n. 

 La punctul 6 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind atribuirea cu chirie a unei locuințe situată în municipiul 

Orăștie, str.Gheorghe Doja, nr.51. 

 Dna inspector Opra Ramona dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație 

locală, juridică şi de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.106/2024 privind atribuirea cu chirie a unei locuințe 

situată în municipiul Orăștie, str.Gheorghe Doja, nr.51. 

 În continuare, dl primar arată motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

aprobarea vânzării unei locuințe pentru tineri, construită din fonduri ale Agenției 

Naționale pentru Locuințe situată în municipiul Orăștie, str.Pricazului, blocul nr.84, 

ap.40. 

 Dna inspector Opra Ramona prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

activități economico-financiare. 

 Dl consilier local Iordăchescu Nicolae arată că, în comisia pentru servicii publice şi 

comerț, muncă şi protecție socială, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.107/2024 privind aprobarea vânzării unei locuințe pentru 

tineri, construită din fonduri ale Agenției Naționale pentru Locuințe situată în municipiul 

Orăștie, str.Pricazului, blocul nr.84, ap.40. 
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 La punctul 8 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 67958 

Orăștie situat în Municipiul Orăștie  din proprietatea Statului Român în domeniul privat 

al Municipiului Orăştie. 

 Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț dă citire raportului de avizare al comisiei pentru 

urbanism şi amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.108/2024 privind aprobarea trecerii unui teren intravilan 

înscris în CF 67958 Orăștie situat în Municipiul Orăștie  din proprietatea Statului Român 

în domeniul privat al Municipiului Orăştie. 

 În continuare, dl primar arată motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

aprobarea trecerii unui teren intravilan înscris în CF 61805 Orăștie situat în Municipiul 

Orăștie  din proprietatea Statului Român în domeniul privat al Municipiului Orăştie. 

 Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Petre Radu Onuț arată că, în comisia pentru urbanism şi 

amenajarea teritoriului, protecție mediu şi turism, proiectul de hotărâre a fost avizat 

favorabil. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10  voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.109/2024 privind aprobarea trecerii unui teren intravilan 

înscris în CF 61805 Orăștie situat în Municipiul Orăștie  din proprietatea Statului Român 

în domeniul privat al Municipiului Orăştie. 

 La punctul 10 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan expune motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Orăștie nr.35/2024 referitoare la modificarea și completarea în vederea atestării 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Orăștie, județul 

Hunedoara. 

 Dna inspector Roșu Claudia prezintă raportul întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia dă citire raportului de avizare al comisiei  

pentru administrație locală, juridică şi de disciplină. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu 15 voturi „pentru” și o abținere. 

 Este adoptată Hotărârea nr.110/2024 privind revocarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Orăștie nr.35/2024 referitoare la modificarea și completarea în vederea 

atestării inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Orăștie, 

județul Hunedoara. 

 În continuare, dl primar prezintă motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

alocarea unei sume de bani din bugetul local al municipiului Orăștie pe anul 2024 în 

vederea organizării în data de 12 mai 2024 a concursului de muzică populară „Buna mea 

m-o învățat”. 

 Dșoara referent Pascu Lorena dă citire raportului întocmit de Casa de Cultură 

„Alexandru Grozuță” Orăștie. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-

financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 
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 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia prezintă raportul de avizare al comisiei 

pentru învăţământ, sănătate, activităţi social-culturale şi culte.  

 Dna consilier local Moldovan Simina Liana întreabă dacă festivalul este cuprins în 

calendarul acțiunilor pe acest an al Ministerului Educației. I se răspunde de către dna 

referent Pascu Lorena, care menționează faptul că, festivalul nu mai este prevăzut în 

calendarul manifestărilor organizate de Ministerul Educației, anul trecut a fost, dar 

deoarece ministerul impune foarte multe condiții s-a renunțat a mai fi organizat sub tutela 

acestuia.   

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea proiectului de 

hotărâre este de 10 voturi. 

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Se adoptă Hotărârea nr.111/2024 privind alocarea unei sume de bani din bugetul 

local al municipiului Orăștie pe anul 2024 în vederea organizării în data de 12 mai 2024 a 

concursului de muzică populară „Buna mea m-o învățat”. 

 La punctul 12 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan arată motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol 

pentru trimestrul I al anului 2024 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei 

activități. 

 Dl consilier juridic Fleșeriu Ciprian prezintă raportul întocmit de Direcția 

Administrație Publică Locală. 

 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia arată că, în comisia pentru administrație 

locală, juridică şi de disciplină, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.112/2024 privind analiza stadiului de înscriere a datelor 

în Registrul Agricol pentru trimestrul I al anului 2024 și stabilirea măsurilor pentru 

eficientizarea acestei activități. 

 În continuare, dl primar expune motivele inițierii proiectului de hotărâre privind 

alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de 

ședință care va conduce ședințele în luna mai 2024. 

 Dl consilier juridic Fleșeriu Ciprian prezintă raportul întocmit de Direcția 

Administrație Publică Locală. 

 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia dă citire raportului de avizare al comisiei 

pentru administrație locală, juridică şi de disciplină. 

  Președintele de ședință solicită consilierilor locali să facă propuneri nominale 

pentru alegerea președintelui de ședință, care va conduce ședințele în luna mai 2024. 

 Dna consilier local Cîndea Lenuța Aurelia îl propune pe dl consilier local Nuțiu 

Cosmin Ioan. 

 Dl secretar general arată că, cvorumul necesar pentru aprobarea propunerii și a 

proiectului de hotărâre este de 9 voturi. 

 Propunerea dnei consilier local Cîndea Lenuța Aurelia se supune la vot și se aprobă 

cu unanimitate de voturi.  

 Proiectul de hotărâre este supus la vot și aprobat în unanimitate. 

 Este adoptată Hotărârea nr.113/2024 privind alegerea dintre membrii Consiliului 

Local al Municipiului Orăștie a unui președinte de ședință care va conduce ședințele în 

luna mai 2024. 

 La punctul 16 al ordinii de zi, dl primar ing.Ovidiu Bălan prezintă motivele inițierii 

proiectului de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a terenului în 
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suprafață de 189 mp situat în str.Fundătură, f.n aflat în proprietatea privată a municipiului 

Orăștie. 

 Dna inspector Roșu Claudia dă citire raportului întocmit de Direcția Tehnică. 

 Dl consilier local Jula Radu Ioan arată că, în comisia pentru activități economico-

financiare, proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil. 

 Dl secretar general Călin Costoiu precizează că, cvorumul necesar pentru aprobarea 

proiectului de hotărâre este de 10 voturi. 

 Acesta se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 Este adoptată Hotărârea nr.114/2024 privind aprobarea concesionării prin licitație 

publică a terenului în suprafață de 189 mp situat în str.Fundătură, f.n aflat în proprietatea 

privată a municipiului Orăștie.   

 Drept pentru care se încheie prezentul proces-verbal. 

 

               Președinte de ședință,                                                         Secretar General,                                                                   

         MOLDOVAN Simina Liana                                     jr.Călin COSTOIU 

 

 


